历史均值 12.9 vs.历史均值以下一个标准差 8.0x

注：数据截至 2023 年 11 月 17 日，历史均值取自上市以来；

资料来源：Bloomberg、浦银国际

 注：数据截至 2023 年 11 月 17 日，历史均值取自上市以来；

资料来源：Bloomberg、浦银国际

0

20

40

60

80

100

120

140

2
0

1
9

-0
7

2
0

1
9

-1
1

2
0

2
0

-0
3

2
0

2
0

-0
7

2
0

2
0

-1
1

2
0

2
1

-0
3

2
0

2
1

-0
7

2
0

2
1

-1
1

2
0

2
2

-0
3

2
0

2
2

-0
7

2
0

2
2

-1
1

2
0

2
3

-0
3

2
0

2
3

-0
7

2
0

2
3

-1
1

市盈率 平均值

+1 标准差 -1 标准差

0

10

20

30

40

2015-01 2017-01 2019-01 2021-01 2023-01

EV/EBITDA 平均值

0

5

10

15

20

25

30

2020-09 2021-05 2022-01 2022-09 2023-05

EV/EBITDA 平均值

+1 标准差 -1 标准差

0

100

200

300

400

2020-08 2021-04 2021-12 2022-08 2023-04

市盈率 平均值

+1 标准差 -1 标准差

2023-11-20   34

图表 49：中芯国际 A 股股价相较于 H 股溢价

注：数据截至 2023 年 11 月 17 日

资料来源：Bloomberg、浦银国际

130%

150%

170%

190%

210%

230%

2
0

2
2

-1
0

2
0

2
2

-1
1

2
0

2
2

-1
1

2
0

2
2

-1
2

2
0

2
3

-0
1

2
0

2
3

-0
1

2
0

2
3

-0
2

2
0

2
3

-0
3

2
0

2
3

-0
4

2
0

2
3

-0
4

2
0

2
3

-0
5

2
0

2
3

-0
6

2
0

2
3

-0
6

2
0

2
3

-0
7

2
0

2
3

-0
8

2
0

2
3

-0
8

2
0

2
3

-0
9

2
0

2
3

-1
0

2
0

2
3

-1
0

中芯国际AH股溢价

2023-11-20   35

SPDBI 乐观与悲观情景假设-H 股

图表 50：中芯国际 H 股（981.HK）市场普遍预期

资料来源：Bloomberg、浦银国际

图表 51：中芯国际 H 股（981.HK）SPDBI 情景假设

乐观情景：公司收入增长好于预期
 悲观情景：公司收入增长不及预期

目标价：36.7 港元（概率：15%）

目标价：10.2 港元（概率：15%）

 公司产能扩张速度较快，带动收入增速高于基本

情景假设；

 半导体行业周期回升速度快于预期；

 公司的产能利用率回升趋势延续良好，利于提升

收入表现。

  半导体行业下游需求（智能手机、新能源汽车、

工业等）进一步走弱，拖累公司业绩增长；

 晶圆代工产能利用率下降，盈利能力持续下滑；

 行业竞争加剧，拖累公司利润率表现。

资料来源：浦银国际

2023-11-20   36

图表 52：SPDBI 目标价：中芯国际 H 股（981.HK）

注：截至 2023 年 11 月 17 收盘价

资料来源：Bloomberg、浦银国际

24.3

24.6
21.6

26.7

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

20-01 20-06 20-11 21-04 21-09 22-02 22-07 22-12 23-05 23-10

中芯国际股价(港元) 买入 持有 卖出

2023-11-20   37

SPDBI 乐观与悲观情景假设-A 股

图表 53：中芯国际 A 股（688981.CH）市场普遍预期

资料来源：Bloomberg、浦银国际

图表 54：中芯国际 A 股（688981.CH）SPDBI 情景假设

乐观情景：公司收入增长好于预期
 悲观情景：公司收入增长不及预期

目标价：人民币 95.5 元（概率：15%）

目标价：人民币 26.6 元（概率：15%）

 公司产能扩张速度较快，带动收入增速高于基本

情景假设；

 半导体行业周期回升速度快于预期；

 公司的产能利用率回升趋势延续良好，利于提升

收入表现。

  半导体行业下游需求（智能手机、新能源汽车、

工业等）进一步走弱，拖累公司业绩增长；

 晶圆代工产能利用率下降，盈利能力持续下滑；

 行业竞争加剧，拖累公司利润率表现。

资料来源：浦银国际

2023-11-20   38

图表 55：SPDBI 目标价：中芯国际 A 股（688981.CH）

注：截至 2023 年 11 月 17 收盘价

资料来源：Bloomberg、浦银国际

58.6

67.9

56.3

69.6

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

20-07 20-12 21-05 21-10 22-03 22-08 23-01 23-06 23-11

中芯国际股价(人民币) 买入 持有 卖出

2023-11-20   39

财务报表

财务报表分析与预测

利润表 资产负债表

美元百万元 2021 2022 2023E 2024E 2025E 美元百万元 2021 2022 2023E 2024E 2025E

营业收入 5,443   7,273   6,297   7,016   8,905   货币资金 8,582   6,933   6,413   3,664   1,276

营业成本 (3,767) (4,512) (5,068) (5,643) (6,641) 限制性存款 214   677   677   677   677

毛利润 1,676   2,762   1,229   1,373   2,264   短期投资 110   522   452   504   640

经营支出 (942) (1,261) (1,202) (1,310) (1,631) 应收账款和应收票据 1,215   1,303   1,128   1,131   1,292

销售费用 (28) (34) (35) (39) (47) 存货 1,194   1,911   2,147   2,152   2,532

管理费用 (276) (494) (458) (492) (606) 其他流动负债 3,903   5,248   5,511   5,786   6,075

研发费用 (639) (733) (709) (779) (978) 流动资产合计 15,218   16,594   16,328   13,914   12,492

经营利润 734   1,501   27   63   633   物业、厂房及设备 14,261   18,856   22,472   25,774   28,669

非经营收入 1,107   713   1,085   880   848   使用权资产 554   530   530   530   530

财务费用 (110) (126) (186) (157) (157) 无形资产 68   45   20   (5) (30)

投资收益 253   122   51   51   51   长期投资收益 5,877   7,716   8,487   9,336   10,270

其他 741   368   546   346   346   其他非流动资产 134   67   67   67   67

税前利润 1,840   2,214   1,112   943   1,481   总资产 36,111   43,808   47,904   49,616   51,997

所得税 (65) (16) (60) (47) (74) 短期借贷 789   1,268   3,551   3,906   4,101

税后利润含少数股东权益 1,775   2,198   1,052   896   1,407   应付账款和应付票据 1,830   3,217   3,614   3,621   4,177

少数股东权益 73   380   200   200   200   其他流动负债 1,834   2,540   3,048   3,657   3,730

净利润 1,702   1,818   852   696   1,207   流动负债合计 4,454   7,025   10,213   11,185   12,008

基本股数（百万） 7,898   7,909   7,909   7,909   7,909   长期借款 4,938   6,718   6,739   6,759   7,059

摊销股数（百万） 7,934   7,934   7,934   7,934   7,934   其他非流动负债 1,282   1,103   1,103   1,103   1,103

基本每股收益（美元） 0.22   0.23   0.11   0.09   0.15   总负债 10,673   14,846   18,054   19,047   20,170

摊销每股收益（美元） 0.21   0.23   0.11   0.09   0.15   股本 32   32   32   32   32

储备 13,837   13,963   14,852   15,571   16,829

少数股东权益 8,288   9,811   9,811   9,811   9,811

其他 3,281   5,155   5,155   5,155   5,155

股东权益总额 25,438   28,961   29,850   30,569   31,827

总负债和股东权益 36,111   43,808   47,904   49,616   51,997

现金流量表 主要财务比率

美元百万元 2021 2022 2023E 2024E 2025E 2021 2022 2023E 2024E 2025E

经营活动现金流 3,012   5,348   4,130   3,902   4,190   营运指标增速

税后利润含少数股东权益 1,775   2,198   1,052   896   1,407   营业收入增速 39% 34% (13%) 11% 27%

折旧 1,844   2,252   2,635   2,824   3,109   毛利润增速 82% 65% (56%) 12% 65%

摊销 25   19   25   25   25   营业利润增速 (1502%) 105% (98%) 136% 907%

营运资金变动 114   894   581   334   (203) 净利润增速 138% 7% (53%) (18%) 73%

应收账款减少（增加） (257) (12) 175   (3) (161)

库存减少（增加） (360) (782) (236) (4) (381) 盈利能力

应付账款增加（减少） 79   792   397   8   555   净资产收益率 7.2% 6.7% 2.9% 2.3% 3.9%

其他经营资金变动 651   895   246   334   (216) 总资产报酬率 5.0% 4.5% 1.9% 1.4% 2.4%

所得税 65   16   60   47   74   投入资本回报率 2.3% 4.0% 0.1% 0.1% 1.4%

利息收入（支出） (113) (224) (224) (224) (224)

其他 (699) 192   -   -   -   利润率

投资活动现金流 (6,655) (10,392) (6,953) (7,026) (7,073) 毛利率 30.8% 38.0% 19.5% 19.6% 25.4%

资本支出 (4,331) (6,251) (6,251) (6,126) (6,004) 营业利润率 13.5% 20.6% 0.4% 0.9% 7.1%

取得或购买长期投资 (2,733) (4,061) (772) (849) (934) 净利润率 31.3% 25.0% 13.5% 9.9% 13.6%

短期投资 42   (320) 70   (52) (136) EBITDA率 70.2% 63.4% 62.9% 56.3% 53.6%

其他 367   241   -   -   -

融资活动现金流 2,357   3,614   2,303   375   495   营运能力

借款 337   2,356   2,283   355   195   现金循环周期   1   (15)   (29)   (36)   (36)

发行股份 6   58   -   -   -   应收账款周转天数   73   63   70   59   50

发行债券 43   20   20   20   300   存货周期天数   97   126   146   139   129